
 

 

Plnění č. 5 

 

 

Milé kolegyně a kolegové, 

Vaším úkolem tentokrát bude určit metody výkladu, na které odkazují následující citovaná 

ustanovení. Vzhledem k tomu, že se tentokrát jedná o úkol poměrně jednoduchý, při 

hodnocení budu klást velký důraz na Vaši argumentaci. Nezapomeňte proto výběr metody 

řádně odůvodnit! Na závěr připomínám termín odevzdání úkolu 

 

1) Zákon č. 946/1811 ř. z., obecný zákoník občanský 

 

§ 7 

 

Nelze-li právní případ rozhodnouti ani podle slov ani z přirozeného smyslu zákona, jest hleděti k 

podobným případům v zákonech zřejmě rozhodnutým, a k důvodům jiných, s tím příbuzných 

zákonů. Zůstane-li právní případ ještě pochybný, musí býti rozhodnut podle přirozených zásad 

právních, se zřetelem k okolnostem pečlivě shrnutým a zrale uváženým. 

 

 

 

2) Zákon č. 946/1811 ř. z., obecný zákoník občanský 

 

§ 8 

 

Jen zákonodárci náleží moc vyložiti zákon způsobem obecně závazným. Takovým projevem 

nutno se říditi ve všech právních případech dosud nerozhodnutých, pokud zákonodárce 

nepřipojil, že jeho projev nemá býti vztahován na rozhodování takových právních případů, 

jejichž předmětem jsou konání učiněná a práva uplatňovaná před oním projevem. 

 

 

 

3) Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích 

 

§ 3 

 

(1) Ustanovení občanského zákoníku o spolcích se použijí na obchodní korporace, jen stanoví-li 

tak tento zákon. 

 

 

 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obcansky-zakonik/cast1h2d3.aspx#cast1h2d3o2

